

PROTOKÓŁ
z XVI posiedzenia Polsko-Litewskiej Komisji Międzyrządowej
ds. Współpracy Transgranicznej

W dniach 22-23 września 2014 roku w Wilnie, odbyło się XVI posiedzenie Polsko-Litewskiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej, dalej zwanej Komisją.

Lista uczestników posiedzenia - członków Komisji i osób zaproszonych - załącznik nr 1 oraz załącznik nr 2.

Delegacji polskiej przewodniczył Pan Piotr Stachañczyk, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Rzeczypospolitej Polskiej.

Delegacji litewskiej przewodniczył Pan Elvinas Jankevičius, Wiceminister w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej.

Podczas posiedzenia plenarnego Komisja zatwierdziła następujący porządek obrad:

1. Inauguracja posiedzenia; wystąpienia Współprzewodniczących Komisji
2. Podsumowanie prac grup roboczych w okresie od poprzedniego posiedzenia Komisji oraz nakreślenie zadań na 2015 rok:
 - 2.1 grupa robocza ds. współpracy przygranicznej;
 - 2.2. grupa robocza ds. aktualizacji Umowy między Rządem RP a Rządem RL o współpracy i pomocy wzajemnej w przypadku katastrof, klęsk żywiołowych i innych poważnych wypadków;
 - 2.3 grupa robocza ds. współpracy międzyregionalnej;
 - 2.4 grupa robocza ds. współpracy w dziedzinie gospodarki przestrzennej;
 3. Współpraca polsko-litewska w obszarze transportu;
 4. Programy współpracy transgranicznej w latach 2007-2013 i 2014-2020 współfinansowane ze środków Unii Europejskiej.

1. Inauguracja posiedzenia; wystąpienia Współprzewodniczących Komisji

Współprzewodniczący Komisji podkreślili fundamentalne znaczenie inicjatyw transgranicznych dla rozwoju wzajemnej współpracy politycznej i gospodarczej między Polską i Litwą. Uznali za szczególnie istotne kontynuowanie współpracy na rzecz wzajemnego umacniania dobrego, opartego na rzetelnej wiedzy wizerunku obydwu państw w opinii publicznej, stanowiącego podłoże dla dalszego rozwoju dwustronnej współpracy we wszystkich dziedzinach życia. Podkreślili rolę jaką może w tym procesie odegrać Komisja.

Współprzewodniczący Komisji wyrazili również zadowolenie z faktu sprawnej realizacji programów współpracy transgranicznej z wykorzystaniem środków unijnych oraz nadzieję, że w ramach perspektywy finansowej 2014-2020 uda się zrealizować kolejne wspólne przedsięwzięcia przyznijające się do rozwoju społeczno-ekonomicznego terenów przygranicznych Polski i Litwy.

2. Podsumowanie prac grup roboczych w okresie od poprzedniego posiedzenia Komisji oraz nakreślenie zadań na 2015 rok:

Komisja wysłuchala sprawozdań przewodniczących grup roboczych, dotyczących działalności grup i realizowanych przez nie zadań oraz planów na rok 2015.

2.1 Grupa robocza d/s współpracy przygranicznej

Komisja wysłuchała informacji dotyczących funkcjonowania grupy roboczej od jej ostatniego posiedzenia oraz o realizacji zapisów protokołu z XV posiedzenia Komisji. Odnotowano, iż współpracownicy służb sanitarno-epidemiologicznych i weterynaryjnych, współpracownicy w dziedzinie ochrony środowiska i zasobów naturalnych, współpracownicy służb pożarniczych, ratowniczych, zarządzania kryzysowego, służb granicznych i celnych, służb ochrony porządku prawnego, służb policyjnych oraz współpracownicy w obszarze infrastruktury granicznej realizowana jest na bieżąco i bez problemów.

Komisja zaaprobowwała prowadzone działania oraz potwierdziła konieczność kontynuowania prac grupy roboczej w dotychczasowej formule.

Komisja przyjęła do wiadomości, iż najbliższe posiedzenie grupy roboczej odbędzie się w 2015 roku na terytorium Republiki Litewskiej.

2.2 Grupa robocza ds. aktualizacji Umowy między Rządem RP a Rządem RL o współpracy i pomocy wzajemnej w przypadku katastrof, klęsk żywiołowych i innych poważnych wypadków.

Komisja przyjęła informację przedstawiciela grupy roboczej dotyczącą działań podejmowanych w ramach współpracy z partnerem litewskim w dziedzinie ratownictwa i ochrony ludności.

Komisja poparła propozycję dotyczącą konieczności aktualizacji Instrukcji metodycznej dla jednostek straży pożarnej Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Litewskiej biorących udział w pomocy wzajemnej.

Komisja udzieliła poparcia inicjatywie stron w zakresie wymiany doświadczeń oraz opracowania wspólnych rozwiązań dotyczących poprawy bezpieczeństwa ludności podczas katastrof, klęsk żywiołowych i innych poważnych wypadków, w szczególności w obszarze przygranicznym, a także wspierania wspólnych działań w prowadzeniu akcji ratowniczych i prac w zakresie usuwania skutków poważnych wypadków.

Komisja poparła działania stron zmierzające do: podejmowania współpracy stanowisk koordynacji ratownictwa, pomocy w nawiązywaniu bezpośrednich kontaktów między właściwymi organami w celu zapobiegania poważnym wypadkom i przygotowania do prowadzenia wspólnych działań podczas usuwania ich skutków.

Komisja udzieliła poparcia działaniom stron zmierzającym do realizacji wspólnych projektów dotyczących poprawy poziomu bezpieczeństwa w ramach programu współpracy transgranicznej Europejskiej Współpracy Terytorialnej Polska-Litwa w perspektywie finansowej 2014-2020.

Komisja, przyjmując do wiadomości aktualne formy rozwoju współpracy między stronami, szczególnie w dziedzinie transportu, poparła decyzje stron dotyczące konieczności przeprowadzenia przez kompetentne organy stron oceny istniejącego ryzyka oraz analizy zagrożeń. W tym celu, w razie konieczności można organizować spotkania robocze z innymi grupami roboczymi działającymi w ramach Komisji. Po przeprowadzeniu analizy zagrożeń i wskazaniu słabych punktów w służbach ratowniczych należy stworzyć możliwości dla bliższej współpracy i organizacji przedsięwzięć w zakresie zapobiegania i zapewnienia stosownej gotowości do reagowania w przypadku wystąpienia sytuacji nadzwyczajnej.

2.3 Grupa robocza d/s współpracy międzyregionalnej

Komisja wysłuchała informacji na temat priorytetów i projektów strategicznych przyjętych przez grupę roboczą ds. współpracy międzyregionalnej.

Komisja wskazała na potrzebę intensyfikacji współpracy w zakresie rozwoju turystyki i kreowania polsko-litewskiego produktu turystycznego na bazie istniejących szlaków wodnych (Kanał Augustowski, rzeki: Niemen, Marycha i Szeszupa), ścieżek rowerowych, parków narodowych i rezerwatów przyrody.

Komisja uznała za niezmiernie ważną współpracę w zakresie wykorzystania odnawialnych źródeł energii oraz tworzenia stref przemyślowych.

Komisja zaleciła zorganizowanie posiedzenia grupy roboczej do końca lutego 2015 roku na terytorium Republiki Litewskiej.

2.4 Grupa robocza d/s gospodarki przestrzennej

Komisja wysłuchała informacji na temat zakończenia prac planistycznych dotyczących litewskiej części polsko-litewskiego pogranicza.

Komisja przyjęła do wiadomości, iż obie strony potwierdziły potrzebę kontynuacji współpracy w dziedzinie planowania i zagospodarowania przestrzennego, w tym realizowanej w ramach grupy roboczej ds. gospodarki przestrzennej.

Komisja przyjęła do wiadomości, że grupa robocza odbędzie swoje kolejne posiedzenie po stronie polskiej do końca 2014 roku. Głównymi tematami spotkania będą: aktualizacja informacji na temat przepisów prawa mających wpływ na systemy planowania przestrzennego w obu krajach oraz wymiana informacji na temat stanu prac nad krajowymi i regionalnymi dokumentami rozwoju przestrzennego, odnoszącymi się przede wszystkim do obszaru pogranicza.

3. Współpraca polsko-litewska w obszarze transportu

Komisja zapoznała się z prezentacjami stron na temat przebiegu realizacji projektów inwestycyjnych Rail Baltica i Via Baltica oraz perspektywami przyszłego rozwoju docelowego w perspektywie finansowej 2014 - 2020. Komisja odnotowała postępy w budowie dróg i modernizacji tras kolejowych w obu krajach.

Komisja zaleciła kontynuowanie współpracy w zakresie rozbudowy odcinków przygranicznych infrastruktury Via Baltica oraz koordynację działań na rzecz uzyskania dofinansowania w ramach instrumentu Connecting Europe Facility (CEF). Komisja podkreśliła, że dalsze widoczne postępy w tej dziedzinie zależą od intensywnego zaangażowania obu stron.

Komisja zaproponowała rozważenie możliwości wykorzystania CEF do sfinansowania projektów dotyczących wdrażania inteligentnych systemów transportowych oraz dalszego badania możliwych obszarów współpracy w tym zakresie.

Komisja przyjęła do wiadomości uzgodnienia stron dotyczące koordynowania rozwoju infrastruktury kolejowej Rail Baltica po obu stronach granicy, w celu usunięcia wąskich gardeł, co wzmocni spójność gospodarczą i społeczną między obydwojoma krajami i poprawi dostęp do regionów sąsiadujących.

4. Programy współpracy transgranicznej w latach 2007-2013 i 2014-2020 współfinansowane ze środków Unii Europejskiej

Komisja wysłuchała informacji o postępach we wdrażaniu Programów Współpracy Transgranicznej: Litwa-Polska 2007-2013 oraz Południowy Baltyk 2007-2013 a także o stanie przygotowań ww. programów na perspektywę finansową 2014-2020.

Komisja została poinformowana, iż w Programie Litwa-Polska 2007-2013 do sierpnia 2014 r. zostało zakontraktowanych 70 projektów. Współpraca pomiędzy Polską i Litwą będzie kontynuowana w ramach programu Europejskiej Współpracy Terytorialnej w latach 2014-2020. Prace nad jego przygotowaniem prowadzone są przez powołaną do tego polsko-litewską grupę roboczą. Złożenie Programu do Komisji Europejskiej zaplanowano na przełom listopada i grudnia 2014 r.

Komisja została poinformowana, że w ramach Programu Południowy Baltyk zakontraktowano wszystkie środki Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Nie stwierdzono problemów w realizacji Programu, nie występuje też ryzyko automatycznego anulowania zobowiązań z tytułu zasady n+2. Prace nad Programem Południowy Baltyk w perspektywie 2014-2020 rozpoczęły się we wrześniu 2012 r. Złożenie Programu do Komisji Europejskiej zostało zaplanowane na grudzień 2014 r.

Komisja z zadowoleniem przyjęła informację nt. wdrażania Programu Współpracy Transgranicznej Litwa-Polska-Rosja (PWT LPR 2007-2013). W perspektywie finansowej 2007-2013 w PWT LPR 2007-2013 zostało zawartych łącznie 60 umów o dofinansowanie projektów na łączną kwotę ponad 134,2 mln EUR.

Komisja zdecydowała, że kolejne, XVII posiedzenie Komisji odbędzie się w 2015 roku na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Niniejszy Protokół sporządzono w dniu 23 września 2014 roku w Wilnie w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, każdy w języku polskim i litewskim, przy czym oba teksty mają jednakową moc.

Piotr Stachańczyk

Przewodniczący
polskiej części Polsko-Litewskiej
Komisji Międzyrządowej
ds. Współpracy Transgranicznej

Elvinas Jankevičius

Przewodniczący
litewskiej części Litewsko-Polskiej
Komisji Międzyrządowej
ds. Współpracy Transgranicznej

**Uczestnicy XVI posiedzenia Polsko-Litewskiej Komisji
Międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej
(22-23.09.2014 r., Wilno)**

STRONA POLSKA

1.	Piotr Stachančzyk , Sekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, Współprzewodniczący Komisji;
2.	Joanna Kapuścińska , Zastępca Dyrektora Departamentu Współpracy Międzynarodowej i Funduszy Europejskich w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, Zastępca Współprzewodniczącego Komisji;
3.	Jarostaw Czubiński , Ambasador RP na Litwie;
4.	Maciej Żywno , Wojewoda Podlaski, Przewodniczący Grupy Roboczej ds. Współpracy Przygranicznej;
5.	Magdalena Zagrzejewska-Fiedorowicz , Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Przestrzennej, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, Przewodnicząca Grupy roboczej ds. gospodarki przestrzennej;
6.	Magdalena Łyżnika-Sancenko , Dyrektor Departamentu Współpracy z Zagranicą i Promocji, Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego; przedstawiciel Grupy roboczej ds. współpracy międzyregionalnej
7.	Nadbryg. Marek Kowalski , Zastępca Komendanta Głównego PSP, Przewodniczący Grupy roboczej ds. Aktualizacji Umowy między Rządem RP a Rządem RL o współpracy i pomocy wzajemnej w przypadku katastrof, klęsk żywiołowych i innych poważnych wypadków
8.	Barbara Skólska , naczelnik wydziału w Departamencie Współpracy Międzynarodowej i Funduszy Europejskich w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych;
9.	Anita Ryng , Dyrektor Departamentu Współpracy Terytorialnej, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju;
10.	Łukasz Gutowski , naczelnik wydziału, Departament Współpracy Międzynarodowej, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju;
11.	Urszula Marta Czarnecka , Dyrektor Wydziału Zarządzania Funduszami Europejskimi, Podlaski Urząd Wojewódzki;
12.	Anna Świętecka-Wrona , główny specjalista, Departament Polityki Przestrzennej, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju;
13.	Iwona Herbuś , Doradca Wojewody Podlaskiego;
14.	Mateusz Reszczyk , ekspert w Departamencie Współpracy Międzynarodowej i Funduszy Europejskich w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych;
15.	Andrzej Gawron , główny specjalista w Departamencie Współpracy Międzynarodowej i Funduszy Europejskich w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, Sekretarz Komisji;
16.	Tomasz Gierasimiuk , Zastępca Naczelnika Wydziału Komendy Woj. PSP w Białymstoku
17.	Ewelina Brudnicka , II sekretarz, Departament Polityki Europejskiej, Ministerstwo Spraw Zagranicznych;

18.	Natalia Wójciak , referendarz, Departament Certyfikacji i Desygnacji, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju;
19.	Agata Kondzior , specjalista, Departament Współpracy Terytorialnej, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju
20.	Grażyna Sobbecka , podinspektor, Departament Współpracy z Zagranicą i Promocji, Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego
21.	Krzysztof Januszkiewicz , I sekretarz, Wydział Promocji, Handlu i Inwestycji, Ambasada RP na Litwie

DELEGACJA LITEWSKA
na XVI posiedzeniu Polsko-Litewskiej Komisji Miedzynarodowej
ds. Współpracy Transgranicznej

Lista uczestników

Dn. 22-23 września 2014 r.
 Wilno (Litwa)

1.	Elvinas Jankevičius	Wiceminister w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej.
		Przewodniczący Komisji;
2.	Gediminas Česonis	Kierownik Wydziału Koordynacji Strategicznej Polityki Regionalnej w Departamencie Polityki Regionalnej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych RL, Sekretarz Komisji;
3.	Šarūnas Adomavičius	Ambasador RL w Polsce;
4.	Arenijus Jackus	Dyrektor Departamentu Rozwoju i Kontaktów Miedzynarodowych w Ministerstwie Łączności, Członek Komisji;
5.	Rimantas Karpavičius	Zastępca kierownika Zarządu Organizacji Kontroli Granic Służby Ochrony Granicy Państwowej przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, Członek Komisji;
6.	Jurgis Krasnickas	Burmistrz Samorządu miasta Alytus, Przewodniczący Rady Rozwoju Regionalnego Regionu Alytus, Członek Komisji, Przewodniczący grupy roboczej ds. współpracy międzyregionalnej;
7.	Vygandas Kurkulis	Zastępca Dyrektora Departamentu Bezpieczeństwa Przeciwożarowego i Ratownictwa przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, Przewodniczący grupy roboczej ds. współpracy Litwy i Polski i pomocy wzajemnej w przypadku katastrof, klęsk żywiołowych i innych poważnych wypadków;
8.	Artūras Margelis	Mer samorządu rejonu Lazdijai, Członek Komisji;
9.	Algirdas Neiberka	Burmistrz samorządu rejonu Vilkaviškis, Członek Komisji;
10.	Antanas Valionis	Ministerstwo Spraw Zagranicznych Republiki Litewskiej, ambasador do zadań specjalnych, Członek Komisji;
11.	Algis Žyvaliuskas	Przewodniczący Rady Rozwoju Regionalnego Regionu Mariampola, Członek Komisji, Przewodniczący grupy roboczej ds. współpracy przygranicznej;
12.	Algirdas Baurtonis	Kierownik Przeciwożarowej Służby Ratownictwa Obwodu Alytusa, członek grupy roboczej;
13.	Kęstutis Bučinskas	Dyrektor Departamentu Współpracy Miedzynarodowej ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uczestnik;
14.	Aleksandras Gordevičius	Kierownik Wydziału Planowania Przestrzennego i Polityki Regionalnej Departamentu Planowania Terytorialnego,

		Urbanistyki i Architektury w Ministerstwie Środowiska, uczestnik;
15.	Irmīna Kalimbet	Starszy Specjalista Wydziału Koordynacji Strategicznej Polityki Regionalnej w Departamencie Polityki Regionalnej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych RI, uczestnik;
16.	Nerijus Kaučikas	P. o. zastępcy kierownika Departamentu Rozwoju i Kontaktów Międzynarodowych w Ministerstwie Łączności;
17.	Kristina Klīnkovskiene	Starszy Specjalista Wydziału Kontaktów Międzynarodowych Departamentu Bezpieczeństwa Przeciwpožarowego i Ratownictwa przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, uczestnik;
18.	Božena Petrauskienė	Ministerstwa Spraw Zagranicznych Departament Krajów Europejskich, uczestnik;
19	Liutauras Šimkus	P. o. kierownika Wydziału Tranzytu i Logistyki Departamentu Rozwoju i Kontaktów Międzynarodowych w Ministerstwie Łączności, uczestnik;
20.	Evaldas Ulevičius	Kierownik Wydziału Obwodu Mariampola Departamentu Rozwoju Regionalnego przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych;
21.	Vytautas Ulevičius	Zastępca kierownika Wydziału Monitorowania Granic Zarządu Organizacji Kontroli Granic Służby Ochrony Granicy Państwowej przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, ekspert, obserwator;
22.	Stasys Vaicekauskas	Zastępca Kierownika Wydziału Organizacji Kontroli Celnej Departamentu Celnego przy Ministerstwie Finansów, uczestnik;
23.	Vilija Verveckienė	Kierownik Wydziału Obwodu Alytus Departamentu Rozwoju Regionalnego przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych.